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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá provozováním velkých operních souborů

v České republice, konkrétně Národním divadlem, Národním divadlem

Brno a Národním divadlem moravskoslezským v Ostravě. Stěžejní

hypotézou byly rozdílné podmínky pro vznik a provozování inscenací ve

vybraných divadlech. Primárním materiálem pro sběr dat se staly výroční

zprávy, ročenky, webové stránky divadel, divadelní archiv, publikace

každého divadla (brožury o předplatném, informační letáky o vstupenkách,

divadelní programy, měsíční časopisy, měsíční programy) česká i

cizojazyčná literatura. Zkoumány byly premiéry, repertoár, počty

jednotlivých odehraných představení, počty zaměstnanců, výkony

orchestru a sboru, sólisté, inscenační týmy premiérových titulů, spádové

oblasti každého divadla, operní publikum a mediální ohlas.
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 Abstract

This diploma thesis deals with the management of large opera houses in

the Czech Republic, specifically the National Theatre, the Brno National

Theater and the Moravian-Silesian National Theatre. The key hypothesis

was the different conditions for the creation and operation of productions

in each theater. Annual reports, yearbooks, theater websites, theater

archives, publications of each theater (information about subscription and

tickets, booklets, monthly magazines, monthly schedules) Czech and

foreign language literature became the primary material for data

collection. Premieres, repertoire, numbers of performances and staff,

orchestral and choral performances, soloists, production teams, catchment

areas, opera audiences and media reaction were studied.
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1. Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám provozováním tří největších operních domů

České republiky, které se nacházejí v Praze, Brně a Ostravě. Operní tvorba a žánr

opery jako takový mne zajímá dlouhou dobu. Pravidelně jsem navštěvoval operní

představení v ostravském Národním divadle moravskoslezském. Během

gymnaziálních studií jsem měl možnost s tímto divadlem navázat spolupráci a stal

jsem se tak součástí operního a baletního souboru na postu inspicienta a asistenta

režie. Během této doby jsem nahlédl do zákulisí provozování třetí největší operní

scény České republiky. Díky této praxi jsem začal chápat specifika provozování

operního souboru.

Po nástupu na Katedru produkce na DAMU se mi naskytla příležitost pracovat na

zkrácený úvazek na pozici produkčního nových projektů opery v Národním divadle

v Praze. Tato pracovní příležitost mi umožnila poznat provozování dalšího operního

souboru v České republice.

Během posledních let pravidelně sleduji operní představení v celé České republice,

ať už při jednotlivých návštěvách daných měst, kde se operní domy nacházejí,

nebo v rámci festivalů, které jsou pořádány (například Festival Divadlo Plzeň,

Festival Opera v Praze, Smetanova Litomyšl, Nové operní dny Ostrava). Na

základě zhlédnutých představení v Česku jsem se zamyslel nad specifiky vzniku

daných inscenací a nad náročností vzniku jednotlivých představení v podmínkách,

které může dané divadlo nabídnout. Přestože jsou prostředky diametrálně

rozdílné, vznikají inscenace v obdobné kvalitě v několika městech České republiky

zároveň.

V první řadě jsem stanovil, jaká vícesouborová divadla s operním souborem budou

zkoumána, v druhé řadě jsem stanovil časové období, ve kterém jsem srovnával

činnost vybraných divadel. V České republice je devět divadelních institucí, které

uvádějí operní představení, ale podmínky za kterých fungují, jsou velmi rozdílné.

Abych mohl alespoň částečně divadla komparovat, uvažoval jsem nad

nejrůznějšími srovnatelnými parametry. Nakonec jsem se přiklonil k výběru tří

největších operních domů České republiky - Národní divadlo, Národní divadlo Brno
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a Národní divadlo moravskoslezské, protože je pojí částečně srovnatelná velikost

města, počet obyvatel, scény, které má divadlo k dispozici a další. Kromě toho

jsou zvolené scény součástí vícesouborového divadla, nachází se ve velkých

centrech měst nad 250 tisíc obyvatel, mají samostatnou budovu, která je určena

především pro uvádění operních představení, a tudíž jsem je zvolil k porovnávání.1

Z důvodů pandemie onemocnění Covid-19, která vedla k omezení provozu divadel

v ČR mezi léty 2020 až 2022, stanovil jsem zkoumané období na rok 2019, kdy

všechna divadla fungovala v pravidelném provozu.2 Zkoumání fiskálního roku

2019, ačkoliv zahrnuje části dvou divadelních sezón, jsem zvolil z důvodu, že

většina podkladových materiálů se vztahuje ke kalendářnímu roku.3 Významným

bodem šetření bylo také financování jednotlivých divadel a průzkum informací,

které tato data nabízejí a jsou veřejně dostupná.

Zaměřil jsem se na premiéry daných divadel, žánrovou rozmanitost, složení

programu, počet odehraných představení a vytíženost souboru, hrací místa,

vstupné a předplatné, početní složení uměleckých profesí, analýzu diváků s

ohledem na umístění operních domů a finanční dostupnost divadel.

Základním atributem výzkumu bylo potvrzení z počátku prvotního - povrchového

- pohledu na provozování operních domů v České republice a následný hloubkový

průzkum, který původní hypotézu verifikoval nebo falzifikoval.

Základem této práce se stala hypotéza, že dle mého názoru Národní divadlo Brno

a Národní divadlo moravskoslezské disponují ve srovnání s Národním divadlem

menším objemem prostředků na vznik a provoz operních představení, ale přesto

jsou schopna produkovat inscenace srovnatelné kvality. Základním parametrem

porovnávání byly podmínky pro vznik a provozování inscenací.

1 Jistě by bylo zajímavé zkoumat i zbylá divadla, která uvádí v České republice operu, nicméně je to
téma nad časové možnosti a rozsah této práce.
2 Pokud se do detailu podíváme na rok 2019, tak ani tento rok nebyl zcela běžný pro fungování a
provoz první české operní scény Opery Národního divadla, konkrétně pak Státní opery. V roce 2019
procházela Státní opera několikaletou rekonstrukcí a nebyla zpřístupněna pro diváky. Soubor Státní
opery pohostinsky hrál na scéně Hudebního divadla Karlín. Sezóny 2018/2019 a 2019/2020 tedy jsou
do jisté míry nestandardní, proto bylo některé znaky scén těžké zkoumat. Věnovat se tomuto tématu
budu v následujících kapitolách.
3 Příspěvkové organizace jsou navázány na veřejné rozpočty a veřejné rozpočty podléhají Zákonu o
rozpočtových pravidlech 218/200 Sb. České republiky (podléhá Národní divadlo) a Zákon o
rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 250/200 Sb. Vše se řeší v ročních periodách.
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Vycházím z předpokladu, že Národní divadlo Brno a Národní divadlo

moravskoslezské hrají operní představení stejně pravidelně jako Národní divadlo,

ale za horších finančních podmínek. V České republice jsou z vnějšího pohledu tři

srovnatelná divadla, která pravidelně hrají operu, mají scénu, kde se operní

představení mohou odehrát a součástí divadla jsou také další soubory (např.

činohra, balet, opereta/muzikál). Příspěvky pro provozování daných divadel jsou

však odlišné. Rozdílná je také kupní síla obyvatelstva, neboť Národní divadlo Brno

a Národní divadlo moravskoslezské se nemohou tolik spoléhat na turistický ruch,

a přesto je z vnějšího pohledu divákům nabízena obdobná kvalita představení.

Nakolik mají tři největší operní scény stejné podmínky provozování, do jaké míry

je daný operní dům úspěšnější než ty ostatní a především do jaké míry je možné

porovnat nejrůznější aspekty provozu opery v Česku? V této práci se pokusím

alespoň částečně odpovědět na předchozí otázky.
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2. Metodologie

V bakalářské práci bylo čerpáno z celé řady zdrojů. Primárním pramenem se staly

výroční zprávy každého ze tří divadel. Národní divadlo4 i Národní divadlo Brno5

mají své výroční zprávy za rok 2019 zveřejněny na svých webových stránkách,

stejně tak Národní divadlo moravskoslezské zveřejnilo na svém webu sezónní

ročenky6. NDM na rozdíl od ND a NDB své ročenky publikovalo v rámci sezón, tj.

2018-2019 a 2019-2020.

Dalším zdrojem se staly publikace NIPOSu, zřizovací listiny divadel, diplomová

práce zaměřená na operní téma, údaje poskytované Českým statistickým úřadem,

brožury o předplatném, noviny a magazíny zabývající se operou, fermany,

programy a další. Použita byla také česká a cizojazyčná literatura mapující

kulturně-operní management. Pro získání detailnějších informací bylo navázáno

spojení s představiteli jednotlivých divadel (správní ředitelé, obchodní oddělení,


[…]


porovnání s Divadelními novinami byla zde více směřována pozornost na pražskou

operu, která byla dvakrát ohodnocena kladně a dvakrát negativně. Dobré

hodnocení získala již výše zmíněná opera Sternenhoch194 a koncertní provedení

Zlata Rýna.195 Opera Sternenhoch získala také Cenu divadelní kritiky za rok 2018.

Negativní hodnocení bylo uděleno (stejně jako u Divadelních novin) premiéře

Jonny vyhrává196 a koncertu Dvořákova Requiem.197 V celoročním výčtu

jednotlivých premiér získala negativní hodnocení premiérová inscenace NDB Don

Carlos198 (obdobně tomu tak bylo také v Divadelních novinách).

193 Ibid.
194 Hudební rozhledy. Cena divadelní kritiky 2018 pro Operu Národního divadla: Sternenhoch Ivana
Achera zvítězil v kategorii Hudba roku 2018 [online]. Praha: Hudební rozhledy.cz, 2019 [cit. 19. 5.
2022]. Dostupné z: https://www.hudebnirozhledy.cz/2019/03/18/cena-divadelni-kritiky-2018-pro-
operu-narodniho-divadla-sternenhoch-ivana-achera-zvitezil-v-kategorii-hudba-roku-2018/
195 Hudební rozhledy. Květnová nej – zážitek tentokrát bez propadáku dle Heleny Havlíkové
[online]. Praha: Hudební rozhledy.cz, 2019 [cit. 19. 5. 2022]. Dostupné z:
https://www.hudebnirozhledy.cz/2019/06/04/kvetnova-nej-zazitek-tentokrat-bez-propadaku-dle-
heleny-havlikove/
196 Hudební rozhledy. Lednová nej zážitků a propadáků dle Heleny Havlíkové [online]. Praha:
Hudební rozhledy.cz, 2019 [cit. 19. 5. 2022]. Dostupné z:
https://www.hudebnirozhledy.cz/2019/02/12/lednova-nej-zazitku-a-propadaku-dle-heleny-havlikove-2/
197 Ibid.
198 Hudební rozhledy. Únorová nej zážitků a propadáků dle Heleny Havlíkové [online]. Praha: Hudební
rozhledy.cz, 2019 [cit. 19.05.2022]. Dostupné z: https://www.hudebnirozhledy.cz/2019/03/04/unorova-
nej-zazitku-a-propadaku-dle-heleny-havlikove-2/

63

10.3. Zahraniční operní portály

Komparace recenzí daných operních titulů byla také zaměřena na zahraniční

operní portály, které se zabývají operními novinkami napříč celým světem. Četně

české inscenace komentoval internetový portál ze Spojeného království Bachtrack,

následně rakouský online portál Merker, německý web Der Theatre Verlag,

francouzský web Forum Opera a americký web Opera news. Tyto internetové

hudební weby v rámci České republiky hodnotily převážně inscenace z Prahy a

Brna. Českou operní scénu ze zahraničních webů nejčetněji komentuje anglický

Bachtrack,199 který komentoval tyto pražské inscenace: Lolita, Prodaná nevěsta,

Láska ke třem pomerančům, Mozart a ti druzí, Jonny vyhrává, Tramvestie a

Festival Opera Nova. Rozsáhlé recenze kladně hodnotily opery Lolita, Prodaná

nevěsta, Láska ke třem pomerančům, Tramvestie a Festival Opera Nova. Negativní

hodnocení získaly opery Mozart a ti druzí a Jonny vyhrává. Zde bylo možné najít

vzácnou shodu mezi českými a zahraničními kritiky. Operu Lolita v režijním

nastudování Slávy Daubnerové hodnotil kladně také web Merker200 a web Der

Theater Verlag.201 Francouzský online web Forum Opera ocenil operu Lidský hlas

a Julietty z Národního divadla Brno.202

Pokud se podíváme detailně na výběr recenzí a kritik, můžeme již z prvotního

srovnání říci, že umělecká úroveň ND, NDB a NDM je srovnatelná. Z určitého úhlu

pohledu jsou dvě daleko menší scény (NDB s NDM) s markantně nižším finančním

zatížením hodnoceny příznivěji.

199 Bachtrack (oficiální web). Reviews [online]. [cit. 19. 5. 2022]. Dostupné z:
https://bachtrack.com/find-reviews
200 Merker (oficiální web). PRAG/ Ständetheater: LOLITA von Rodion Shchedrin. Premiere [online].
[cit. 19. 5. 2022]. Dostupné z: https://onlinemerker.com/prag-staendetheater-lolita-von-rodion-
shchedrin-premiere/
201 Der Theater Verlag (oficiální web). Rodion Shchedrin: Lolita [online]. [cit. 19. 5. 2022]. Dostupné z:
https://www.der-theaterverlag.de/theatermagazin/dtm/theatermagazin-112019/rodion-shchedrin-lolita/
202 Forum Opera (oficiální web). Trois fragments de Juliette & La Voix Humaine – Göteborg [online].
[cit. 19. 5. 2022]. Dostupné z: https://www.forumopera.com/trois-fragments-de-juliette-la-voix-
humaine-goteborg-un-art-de-la-couleur
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11. Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil proniknout do problematiky provozování

tří největších operních souborů v České republice. Cílem mé práce bylo

prozkoumat rozdílné podmínky pro vznik a provozování operních inscenací

v Národním divadle, Národním divadle Brno a Národním divadle

moravskoslezském. Z prvotního povrchového pohledu jsem se dostával do hlubší

problematiky celého tématu.

V rámci své práce jsem čerpal data především z výročních zpráv divadel, které

poskytovaly základní potřebné informace. Dalšími zdroji se staly publikace

NIPOSu, zřizovací listiny divadel, webové stránky Českého statistického úřadu,

fermany a programy divadel, brožury o předplatném, další česká a cizojazyčná
