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Jak sám v úvodu práce diplomant uvádí, opera a její provozování jej pohltila již od
gymnaziálních studií. Intenzivně spolupracoval s operním souborem Národního divadla
moravskoslezského a v současné době je členem produkčního týmu opery Národního divadla
v Praze. Měl proto velmi záhy možnost seznámit se s provozem dvou velkých operních scén v ČR.
Bylo tedy nasnadě, jaké téma si pro svoji diplomovou práci vybere. Z útrob práce souborů
intuitivně srovnával podmínky pro vznik, provozování a také umělecké výsledky tohoto druhu
divadla.

V počáteční fázi své práce se diplomant téměř zahltil množstvím materiálů, které k této

problematice rešeršoval. Z devíti operních domů nakonec po konzultacích vybral soubory tří
největších vícesouborových divadel v ČR. Ve dvou z nich pracoval, a proto předpokládal, že
nebude těžké získat potřebné údaje. Jako třetí vybral druhé největší a kapacitou srovnatelné s ND
v Praze – Národní divadlo v Brně. Bohužel, v průběhu práce začal narážet na mnoho překážek,
které jeho úsilí mařily (jiná metodika zpracování základních dokumentů – výroční zprávy, analytika
rozpočtů a výkazů, zákaz využít některých interních dokumentů, ke kterým má jako zaměstnanec
přístup, plané sliby ze strany NDB, že mu budou podklady poskytnuty, atd.). V průběhu roku
diplomant absolvoval množství rozhovorů či korespondence s odpovědnými pracovníky divadel,
většinou však s velmi vágním výsledkem. Současně se snažil získat relevantní informace i z jiných
zdrojů (zřizovatelé, NIPOS, atd.) Ambiciózní záměr, přesně porovnat jak finanční tak provozní
podmínky, se tak začal zužovat.

Žel, v očekávání nějakého „převratného“ materiálu, odsouval psaní samotné práce a tak ve

výsledku čtenářům sice předkládá souhrn zjištěných údajů, ale dále s nimi nepracuje (porovnání
výnosů ze vstupného – má-li údaje o kapacitě sálů, procentu návštěvnosti a průměrné ceně
vstupenek; podrobné porovnání vytíženosti sólistů; zhodnocení práce s publikem; komparace počtu
premiér a odehraných představení v případě ND z roku, kdy ve Státní opeře neprobíhala přestavba;
atd.)

Diplomant se sice vyvaroval gramatických chyb. Text je však v některých částech stylisticky

kostrbatý. Mnohokrát se objevuje duplikace informací.

Diplomant v průběhu roku pravidelně (a neobvykle často) svoji práci konzultoval, byť, jak

již bylo konstatováno, některé z připomínek vedoucí práce nakonec (nejspíše z časových důvodů)
nereflektoval.

Přes uvedené výhrady jsem v průběhu roku oceňovala téměř buldočí (a velmi časově

náročnou, v některých okamžicích až investigativní) snahu získat relevantní materiály, které by
měly alespoň částečně vypovídající hodnotu.
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